
       
 

 

 

       
京都市立藤ノ森小学校 

                        http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/fujinomori-s/  

（藤ノ森小学校ホームページアドレス） 

 
秋のさわやかな季節を迎えております。 

 運動会の応援ありがとうございました 

先日の運動会も好天に恵まれ,保護者の皆様をはじめ,ご家族や地域の方々など多くの皆様にお

越しいただき,子どもたちへの声援や励ましをいただきましたことに深く感謝申し上げます。 

 子どもたちも,競技や演技,応援にと,自分の力を出し切って頑張っておりましたが,皆様方はい

かがでしたでしょうか。 

今後予定している, 様々な行事にもぜひご来校いただき,子どもたちの様子や学校の様子を観

ていただけると大変有難いと願っております。 

 全国学力学習調査の結果が届きました  

４月に６年生を対象に実施致しました全国学力・学習状況調査について調査結果が届きました。

「個人票」は個々の児童に返して今後の学習に生かしてもらうこととし,集計結果につきましては,

校内で分析し教育委員会の分析と合わせて,明確になった課題や改善策は随時今後の学校だより等

でお伝えして参りたいと考えております。 

 ご存知のように今回の調査も,小学校では国語・算数の２教科で,それぞれ A 問題（主に基礎知識）

と B 問題（主に知識の活用）のテストと同時に生活習慣や学習意欲など（小学校では７５項目）

の調査を行って学力との相関を捉えようとしております。しかし,今回の調査が６年生だけで国

語・算数に限ったものであることから全ての学力を捉えたものではないことを踏まえたいと考え

ます。 

 その上で,今回の本校の傾向をお伝えしますと国語・算数の学力は,全国や京都府とよく似た正答

数の分布を示しており,特別に優れている教科や項目,極端に落ち込みのある教科や項目は見当た

りませんでした。 

前期の授業が終了します 

さて,今月の１０日㈮に前期の授業（１０５日）が終了致しますが,前期のお子たちの学習の状

況は「通知票」として,お伝えさせていただきます。 

 また, この前期の終了に伴いまして,４月以来進めてまいりました本校の教育活動を中心に,児

童や教職員は勿論のこと,保護者の皆様や地域の皆様にもアンケートという形で振り返りを行い,

保護者・地域の皆様と一体となった本校の教育活動をさらに充実させていくための参考にさせて

いただければ有難いと考えておりますので,皆様方のご理解とご協力をお願い申しあげます。 

 つきましては,学校評価のアンケート用紙をこの学校だよりと共に家庭数で配布させていただ

きます。 

ご回答に協力いただける保護者の方は必ず氏名・評価をご記入の上,８日（水）までに担任にご

提出いただくという方法で回収させていただきますが,アンケートの集計結果や分析した内容に

つきましては,１０月末の「学校だよりー特別号―」で皆様方にお知らせさせていただきたいと考

えておりますのでよろしくお願いいたします。 

校長 杉本 和彦 



 

 

4 年生は，8 月３１日から 9 月 2 日まで２泊３日で京都市野外教育センター奥志摩みさきの

家に行ってきました。これまでは花背山の家で 1 泊２日の宿泊学習でしたが，今年度から初

めて 2 泊 3 日を体験することになりました。三重県奥志摩でたくさんの自然体験をして，楽

しい思い出をいっぱいつくって帰ってきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 月 6 日（土）恒例の家庭教育学級「ワクワク親子でサイエンス」を行い，たくさんのみな

さんに参加していただきました。身近な科学実験を通して，楽しい時間を過ごせたことと思い

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あっという間の２泊

３日でしたね。最後の

夜はキャンプファイ

ヤーでもりあがりま

した。 

麦崎で磯観察を行な

いました。海でいろい

ろな生き物をみつけ

たよ。 

ドライアイ

スの煙の上

にシャボン

玉がフワフ

ワういてい

ます。 

ドライアイスを

使って実験した

よ。氷でアイス

キャンディーも

つくったよ。 



 

 

 

 ９月２７日（土）すみきった青空の下，運動会を実施することができました。子ども達みん

なで考えた『なかまの応えん 勇気にかえて みんなの笑顔が 金メダル』を運動会スローガ

ンとして，朝から一日精一杯がんばる姿を見せてくれました。当日は，保護者や地域の方にも

たくさん来ていただき，温かい応援をたくさんおくっていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 年生は初めての運動会です。 

かわいいダンスを見せてくれ

ました。 

３年生は，「京炎そでふれ」を

アレンジして，格好いい姿で

演技していました。 

６年生の組体操は，だれもが

感動しました。５段タワーが

ばっちり完成です。 


